PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 079/2016

Data: 05 de maio de 2016.

Concede Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Gilberto Eglair Possamai.

FABIO GAVASSO – PSB E VEREADORES ABAIXO ASSINADOS, com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Gilberto Eglair Possamai.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua Publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 05 de maio de 2016.

	FÁBIO GAVASSO
Vereador PSB

	VERGILIO DALSÓQUIO
Vereador REDE

	HILTON POLESELLO
Vereador PTB
	BRUNO STELLATO
Vereador PDT

	MARILDA SAVI
Vereadora PSB
	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PR
	JANE DELALIBERA
Vereadora PR

	DIRCEU ZANATTA
Vereador PMDB

	PROFESSOR GERSON
Vereador PMDB

	MARLON ZANELLA
Vereador PMDB
	IRMÃO FONTENELE
Vereador PROS

CURRICULUM VITAE

GILBERTO EGLAIR POSSAMAI, filho de Henry Possamai e Carmelina Possamai, nasceu em 12/05/1969 na cidade de Palmeira das Missões/RS. No ano de 1989 chegou em Sorriso. Junto com o pai e os irmãos deu início a fazenda no Pontal do Verde, onde começaram com o plantio de arroz, soja e milho. Casou-se em 1994 com Adriana Krasnievicz Possamai, com quem teve três filhos: Sabrina, Pedro Henrique e Mateus Gabriel.

Sempre com perfil visionário, ao aqui desembarcar viu nas terras planas que encontrou uma possibilidade de grande crescimento, apesar das fortes dificuldades enfrentadas, como falta de energia, poeira e atoleiros, falta de hospitais e saneamento básico e presente fauna como onças e cobras venenosas.

É tratado como um pioneiro na região, sempre envolvido em ações da comunidade, agronegócios e também políticos, Seu Gilberto além de agricultor de sucesso foi também vereador do município nos anos de 2004 até 2008, onde lutou bravamente para melhorar a cidade que hoje é chamada de “Capital do Agronegócio”. Também participou do Sindicato do produtor rural, foi membro da Associação de produtores da Comunidade Pontal do Verde, membro da associação de produtores da Gleba Rondônia e também membro da diretoria da Igreja Católica.

Gaúcho de origem, mas Sorrisense de coração, Gilberto Eglair Possamai com muita coragem e força de vontade escolheu Sorriso para viver com sua família, crescer e propiciar todas suas realizações nesse município.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 05 de maio de 2016.

[bookmark: _GoBack]